00261.000434/2021-71

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Autoridade Nacional de Proteção de Dados

Portaria 14, de 17 de maio de 2021.

Torna pública a Cadeia de Valor e Macroprocessos da Autoridade Nacional de Proteção de Dados

O DIRETOR PRESIDENTE DA AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS, no exercício das
atribuições que lhes confere o art. 6º, § 1º, do Regimento Interno da ANPD, aprovado pela Portaria nº 1, de 8 de março de
2021,
CONSIDERANDO que a Cadeia de Valor e Macroprocessos é um instrumento essencial para a gestão efetiva da
Autoridade,
CONSIDERANDO a deliberação tomada pelo Conselho Diretor no Circuito Deliberativo nº 4/2021, e
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 00261.000434/2021-71,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a Cadeia de Valor e Macroprocessos da Autoridade Nacional de Proteção de Dados, na forma do
Anexo I desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR
Diretor Presidente da ANPD

Documento assinado eletronicamente por Waldemar Gonçalves Ortunho Junior, Diretor-Presidente, em
17/05/2021, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 2564904 e o código CRC
F2EBDA54 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I

Cadeia de Valor e Macroprocessos da ANPD

17/02/2026, 21:55 SUPER/PR - 2564904 - Portaria

https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=34293&i… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00261.000434/2021-71 SEI nº 2564904

17/02/2026, 21:55 SUPER/PR - 2564904 - Portaria

https://anpd-super.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=34293&i… 2/2